



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.05.2020 № 234-п

г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 16.05.2006 № 87-п «Об утверждении Положения о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 16.05.2006 № 87-п «Об утверждении Положения о подготовке населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «приказом МЧС России от 19.01.2004 № 19 «Об утверждении Перечня уполномоченных работников, проходящих переподготовку или повышение квалификации в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и на курсах гражданской обороны муниципальных образований» заменить словами «приказом МЧС России от 28.01.2020 № 50 «Об утверждении перечня уполномоченных работников, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам или программам курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации, а также на курсах гражданской обороны муниципальных образований и в других организациях».

2. В пункте 3 слова «за подготовкой председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) в Ивановской области» заменить словами «за подготовкой председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ивановской области».

3. В приложении:

3.1. В пункте 1 слова «обучения населения» заменить словами «подготовки населения к».

3.2. В пункте 2:

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) руководители исполнительных органов государственной власти Ивановской области (далее – органы государственной власти), органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области (далее – органы местного самоуправления) и организаций;»;

в подпункте «д» слова «исполнительных органов государственной власти Ивановской области» заменить словами «органов государственной власти»;

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ивановской области, председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований Ивановской области и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах (далее – председатели комиссий).»;

подпункт «ж» признать утратившим силу.

3.3. В пункте 3:

в подпункте «а» слово «медицинской» исключить;

в подпункте «в» слова «по чрезвычайным ситуациям» исключить.

3.4. В пункте 4:

в подпункте «в» слова «в рамках курса» заменить словом «предмета»;

в подпункте «г» слова «исполнительных органов государственной власти Ивановской области» заменить словами «органов государственной власти»;

в подпункте «д» слова «КЧС и ОПБ» заменить словом «комиссий».

3.5. В пункте 6:

в подпункте «а» слова «председатель КЧС и ОПБ в Ивановской области и председатели КЧС и ОПБ организаций, осуществляющих функции отраслевых управлений на территории Ивановской области,» заменить словами «председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ивановской области»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) руководители и председатели комиссий муниципальных образований Ивановской области и организаций – в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Ивановской области;»;

в подпункте «г» слово «курса» заменить словом «предмета».

3.6. В пункте 8 слова «органах исполнительной власти Ивановской области» заменить словами «органах государственной власти».

3.7. В пункте 10 после слов «муниципальных образованиях» дополнить словами «Ивановской области».

**Губернатор
Ивановской области**



С.С. Воскресенский